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Abstrakt

Varicose veins of lower extremities, or varices, are primary or secondary –

the secondary form develops as a consequence of other diseases. They are known as

varicose veins. Disorders of people affected by varices range form minor cosmetic

defects to severe venous insufficiency with complications like leg ulcers and recurrent

phlebitis.

Varicose veins affect 10 to 20% of world population, by a larger portion

women, and prevalence of varices increases with age. Among the factors increasing the

incidence in lower extremities varices are, female sex, pregnancy, wearing restrictive

clothes, prolonged time in standing position, pronounced obesity of an individual, oral

intake of estrogen (oral contraceptives), but also the inborn predisposition to weak vein

walls, which eventually leads to venous dilatation.

Lower extremities varices are now regarded as one of civilization diseases.

Modern times with a comfortable way of life and only little movement cause a threat to

the health of a significant percentage of us.

The objective was to identify the most common way of education of

patients after the surgery of the lower extremity varices, whether clients accept and

perceive education as a contribution and whether nurses in the role of nurses-educators

use the feedback and consider education as part of the nursing process.

Hypothesis 1 – The method most used by nurses for education is practical

training with a client, it was refuted. The largest percentage of clients interviewed

reported that they had been given information about the postoperative regime in the

form a dialogue, then through the use of practical examples (training) and also through

information material.

Hypothesis 2 – Nurses use a physiotherapist very frequently – it was

denied. A large percentage of nurses answered that they did not use any assistance of a

specialist. Nurses ranked first the assistance of a fellow nurse, then that of a

physiotherapist - rehabilitation worker and in the last place was an auxiliary nurse.

Hypothesis 3 – Nurses use feedback in education – it was confirmed. The

replies of nurses addressed confirmed that in the process of education, feedback

between them and the nurse is present. A large percentage of clients responded yes

when asked if the nurse had asked them about comprehensibility of the information

given. When the patients were asked about clarity of replies they received to their

questions, half of patients said yes. When asked if there was feedback between them

and the patients, nurses usually responded yes. More than half of nurses consider

feedback a contribution to the nursing process.

Recommendation for clinical practice which would improve and enhance

adherence to post-operative regime after surgery of varicose veins of lower limbs is

higher use of practical examples (training) in education of the patient by a nurse. Great

benefit to patients after surgery of lower extremities varices would be an improvement

of educational materials on the part of nurses who are in the role of educators and

continual training in this field.
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ÚVOD

Varixy dolních končetin (dále DK), neboli ţilní městky jsou primární nebo

sekundární - druhotné formy, jako následek jiných chorob. Známe je i pod pojmem

křečové ţíly. Potíţe postiţených lidí jsou od drobných kosmetických vad aţ po těţkou

ţilní nedostatečnost s komplikacemi typu bércových vředů a opakovaných zánětů ţil.

Varixy postihují 10 – 20% světové populace, kdy častěji postihují ţeny a prevalence

jejich výskytu se zvyšuje s věkem. Mezi faktory zvyšující incidenci k varixům na DK

jsou ţenské pohlaví, těhotenství, nošení stahujících oděvů, protrahovaná stání, výrazná

obezita, uţívání orálních kontraceptiv, ale i vrozené predispozice pro slabost ţilní stěny,

která vede časem k ţilní dilataci.

Varixy DK jsou v současné době jiţ téměř povaţovány za jednu z civilizačních

chorob. Moderní dobou a pohodlným ţivotem jen s malým mnoţstvím pohybu obtěţují

během ţivota nemalé procento z nás. Kdyţ uţ ale klient podstupuje operační řešení

tohoto, z počátku především kosmetického, ale i velmi bolestivého a nepříjemného

onemocnění venózního systému DK, měl by být po operačním výkonu dostatečně

poučen jak se chovat, aby jiţ nebylo zapotřebí další operační výkon podstupovat za

několik let pro recidivu onemocnění.

Z tohoto důvodu bych se ve své bakalářské práci chtěla zaměřit na problematiku

správné edukace po operačním řešení varixů DK. Protoţe to, jak je klient po daném

operačním výkonu edukován a jak je obeznámen s pojmem edukace, má velký vliv na

správné dodrţování pooperačního reţimu a poté na následnou recidivu onemocnění

v dalších letech jeho ţivota.

Cílem mé práce je zjistit nejčastější způsob edukace klientů po operačním řešení

varixů DK, zda klienti chápou a vnímají edukaci jako přínos a zda sestry v roli sestry

edukátorky vyuţívají zpětné vazby a vnímají edukaci jako součást ošetřovatelského

procesu.

Tímto tématem jsem se rozhodla zabývat pro zvyšující se problematiku tohoto

onemocnění. Chirurgická problematika mě všeobecně zajímá a nové poznatky v oblasti

edukace zaměřené na toto téma mi budou velkým přínosem v praxi – pracuji na

chirurgickém lůţkovém oddělení.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 EDUKACE KLIENTŮ PO OPERACI VARIXŮ O POOPERAČNÍM REŢIMU

1.1.1 Pojmy edukace, informovanost – rozdíly

Informace – informovanost vznikla z latinského slova informatio - utváření,

ztvárnění. Je to velice vyuţívaný pojem ve všech směrech dnešní vědy. Informaci lze

předávat jako obsah zprávy či sdělení. Od 20. stol. je informace hodně spjata

s informatikou – el. komunikací a počítači. V dnešní moderní době získává člověk

mnoho informací z médií, jako jsou tiskoviny, televize, aj. Informovanost veřejnosti ale

neodmyslitelně patří i k oboru zdravotnictví a zdravotní péči. V tomto směru se jedná

především o informovaný souhlas, který má širokou veřejnost informovat o postupech

výkonů a vyšetřeních, která doporučí ošetřující lékař nebo lékař specialista. K veškerým

zásadnějším úkonům ve zdravotní péči, jako jsou operační výkony, různá vyšetření,

ambulantní zákroky – je potřeba souhlas dané osoby. Ta má právo být informována,

proč má být výkon prováděn, jaké jsou očekávané výsledky, zda je moţný i jiný způsob

daného vyšetření nebo léčby, jak zdravotní problém vyřešit a jaké mohou nastat

komplikace. Má právo na podrobné a srozumitelné vysvětlení a také má právo konkrétní

úkon odmítnout.(26)

Edukace vznikla z latinského slova educare. Významově tato věda souvisí

s oborem pedagogika. Pedagogiku lze rozdělit na část teoretickou a část praktickou.

Teoretickou částí se rozumí teorie, věda, výzkum a praktickou částí pak aplikace

pedagogiky v praxi, tj. edukační činnost a edukační metodika. Pedagogiku lze dále

rozdělit na obor normativní a obor explanativní. Normativní pedagogika je určitou

preskripcí, normou, vzorem a doporučením, jak edukaci realizovat. Explanativní

pedagogika je věda, která zjišťuje a vysvětluje různé jevy edukační reality. Edukační

realita je kaţdá skutečnost, která se vyskytuje v lidské společnosti a probíhá v ní nějaký

edukační proces nebo se vyvíjí edukační konstrukt. Edukační proces = edukace

znamená významově výchovu, vzdělávání. Příkladem edukačního konstruktu jsou

učební texty, standardy, protoţe popisují, předepisují nebo hodnotí edukační proces.
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Edukant a edukátor jsou termíny, které vystihují význam edukace. Edukant je ten, který

je jakýmkoliv způsobem ovlivňován edukačním procesem – př. ţák, student, klient. Jde

vţdy o osoby, které jsou vzdělávány v určitých ţivotních situacích. Edukátorem je pak

vţdy osoba, která naopak edukuje = vzdělává – př. učitel, profesor, sestra, lékař.(11, 17,

25)

V ošetřovatelství je edukace zaloţena na komunikaci a zpětné vazbě mezi

sestrou = edukátorem a klientem = edukantem. Proces edukace je většinou tvořen

s nějakým záměrem a bývá jednou z mnoha sloţek ošetřovatelské péče a

ošetřovatelského procesu. (27)

Při edukaci v ošetřovatelství hraje významnou roli edukační prostředí. Edukační

prostředí se rozděluje na prostředí vnější a vnitřní. Vnějším prostředím se rozumí okolí

se všemi údaji z oblasti ekonomické, etické, sociální a kulturní a vnitřním prostředím se

rozumí to, co edukanta při edukaci obklopuje – tj. nábytek, osvětlení ale i vazba mezi

lidmi. Edukační prostředí by mělo mít co nejméně rušivých elementů, dostatek intimity

a mělo by navozovat v klientovi = edukantovi důvěru. „ Jednotlivé typy edukačních

prostředí se liší od sebe obsahem, formami a intenzitou edukačních procesů…. Moderní

pedagogika (edukační věda) se zabývá edukačními procesy probíhajícími v různých

edukačních prostředích. Tato edukační prostředí se vzájemně odlišují typem


[…]


b) Jakou kompresy více vyuţívat – bandáţ, elastickou kompresivní punčochu

c) Hygiena operačních ran

d) Pohybový reţim, zátěţ operované DK

e) Aktivity nevhodné pro operovanou DK

f) Aktivity a cvičení vhodné po operaci varixů DK

g) Stravování

h) Jiné (napište)………………………………………….

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 2: Dotazník 2

Váţené kolegyně, kolegové,

jmenuji se Brůhová Eva a studuji 3. ročník bakalářského studijního oboru Všeobecná

sestra na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro

svou bakalářskou práci provádím výzkum v oblasti: Edukace klientů po operaci varixů

na DK metodou kvantitativní, v podobě dotazníku. Tímto bych Vás chtěla poprosit o

zcela anonymní vyplnění tohoto dotazníku. Vaše odpovědi mi pomohou k vyhodnocení

a nastínění této problematiky. Správnou odpověď, prosím, zakrouţkujte.

Za vyplnění dotazníku a strávený čas předem děkuji.

Brůhová Eva

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muţ

b) Ţena

2. Jak dlouho pracujete ve zdravotnické praxi?

a) Do 5 let

b) 6 – 15 let

c) 11 – 15 let

d) 16 – 25 let

e) 26 a více

3. Co si představíte pod pojmem edukace?

(napište)……………………………………………………………………………

4. Co si představíte pod pojmem informovanost?

(napište)……………………………………………………………………………

5. Provádíte na Vašem oddělení edukaci klientů o pooperačním režimu po operaci

varixů DK?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Většinou ne

d) Ne

6. Z jakého důvodu edukaci neprovádíte?

(odpovídejte, jen pokud jste v otázce č. 5 odpověděli moţností c) nebo d))

a) Nedostatek času

b) Nezájem ze strany sestry

c) Nezájem ze strany klienta

d) Zbytečnost

e) Jiné (napište)…………………

7. Jakou metodiku při edukaci nejvíce využíváte?

(moţno více odpovědí)

a) Rozhovor

b) Praktická ukázka

c) Informační materiál – leták, broţura

d) Jiná (napište)………………………………..

8. Využíváte pomoci i jiného zdravotnického pracovníka?

(moţno více odpovědí)

a) RHB pracovník

b) Ošetřovatelka

c) Sestra kolegyně

d) Jiné (napište)

e) Nikoho

9. Využíváte pomůcek při edukaci po operaci varixů na DK?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, jaké pomůcky nejčastěji používáte?

(moţno více odpovědí)

a) Informační materiály – leták, broţura

b) Obinadla

c) Elastické kompresivní punčochy

d) Podloţky

e) Polštáře

f) Jiné (napište)………………………………

11. Jakou formu edukace na Vašem oddělení nejvíce využíváte?

a) Individuální

b) Skupinovou

c) Kombinace a) i b)

d) Jiné (napište)………………………………..

12. Je při edukaci mezi Vámi a klientem zpětná vazba?

a) Ano, vţdy

b) Většinou ano

c) Občas

d) Ne

13. Berete zpětnou vazbu jako přínos pro ošetřovatelský proces?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

14. Je edukace součástí ošetřovatelského procesu?

(napište)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15. Máte na svém oddělení vypracovaný edukační plán?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Využíváte edukačního plánu?

(odpovídejte, jen pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano)

a) Ano, vţdy

b) Většinou ano

c) Občas

d) Ne

17. Pokud na Vašem oddělení využíváte edukačního plánu, je tento plán:

(odpovídejte, jen pokud jste u otázky č. 15 odpověděli ano)

1 – vyčerpávající

2 – velmi dobrý

3 – dobrý

4 – dostačující

5 – nedostačující

18. Z jakého důvodu edukaci neprovádíte?

(odpovídejte, jen pokud jste v otázce č. 5 odpověděli moţností c) nebo d))

a) Nedostatek času

b) Nezájem ze strany sestry

c) Nezájem ze strany klienta

d) Zbytečnost

e) Jiné (napište)…………………….

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 3: Edukační plán

EDUKAČNÍ PLÁN

 Jméno edukovaného: xxxx

 Rok narození edukovaného: xxxx

 Jméno edukátora: xxxx

 Funkce edukátora v ošetřovatelském týmu: SZP, úseková sestra

 Oddělení:

 Setkání při edukaci:

o První

o Opakované

 Téma edukace: Pooperační reţim po operaci varixů DK

 Cíl edukace: naučit klienta základní znalosti a dovednosti v pooperačním reţimu

po operaci varixů na DK

 Výsledná kritéria: 1. Klient ví, jak správně pečovat o operovanou DK.

2. Klient chápe důleţitost komprese operované DK.

3. Klient zvládá jednoduchá cvičení, která jsou vhodná pro

operovanou DK.

 Motivace klienta: ANO NE

 Metodika edukace:

o Rozhovor

o Vysvětlení

o Diskuze

o Nácvik

o Názorná ukázka

o Informační materiál – leták, broţura

 Pomůcky: ANO Jaké………………… (obinadla, elastická punčocha, polštář)

NE

 Zpětná vazba: ANO NE

 Závěrečné hodnocení edukace:

Podpis edukovaného klienta: …………………………………….

Podpis a razítko edukátora: ………………………………………

Datum :

Zdroj: vlastní výzkum