POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Brůhová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Radka Šulistová, Mgr.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Edukace klientů po operaci varixů DK o pooperačním režimu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Není vhodné v názvu odborné práce používat zkratky, v tomto případě se jedná o zkratku DK. Autorka uvádí tvrzení, že edukace je věda, což lze považovat za fatální chybu.

Další hodnocení:

Jak je patrné již v teoretické části, autorka ne zcela fundovaně používá terminologii z oblasti edukace, viz například výše uvedené tvrzení, že edukace je věda (s. 8). Tento aspekt se dále odráží i v dotazníku, kde zaměňuje pojem metodika s metodou (Příloha 2, otázka č. 7). V kapitole 1.1.2 autorka píše o technikách edukace, kde nepříliš šťastně pracuje s prameny, neboť přesně neuvádí, z jakého autora vychází a proč. Zároveň techniky edukace používá jako ekvivalent k pojmu edukační proces. Obdobné nedostatky lze v práci nalézt na více místech. Přes zjevné problémy je možno závěry, ke kterým autorka došla, považovat za přínosné pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co bylo sledováno otázkou č. 13 dotazníku 1 ve vztahu k hypotézám?

Jak zjistíte, že klient je efektivně edukován?

Jaký je rozdíl mezi formou edukace a metodou edukace?

Datum: 17.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce

Radky Fuchslerová